
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600063

63

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO ROQUE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5329/2021 - UASG 158329 - IFSP S.ROQUE

Nº Processo: 23314.000913.2021-21.
Pregão Nº 4329/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE. Contratado:
08.095.486/0001-09 - SAMOEL VALADAO BARCELLOS ME
Objeto: Prestação de serviços destinados ao fornecimento e instalações de balcão para
biblioteca e bancadas para laboratório do Câmpus São Roque do IFSP.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/09/2021 a 29/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 53.470,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

CAMPUS SUZANO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7566/2021 - UASG 158566 - IFSP SUZANO

Nº Processo: 23437.000626/2020-43.
Pregão Nº 6566/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SUZANO.
Contratado: 34.637.051/0001-40 - CONSTRUTORA ENIGMA EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de fornecimento e instalação de eletrocalhas e eletrodutos, com provimento de
todos os
materiais, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e epi's (equipamentos de proteção
individual).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2021 a 18/04/2022. Valor
Total: R$ 92.800,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2021

PROCESSO Nº: 23305.009431.2021-45
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: disponibilização para o Serviço de
Gerenciamento de Emprego e/ou Práticas Profissionais através de um Portal Personalizado
e a concessão de uma Licença de Uso de Ativos Vinculados ao Serviço de Gerenciamento
de Emprego e/ou Práticas Profissionais. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE E D U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO- IFSP- CNPJ: 10.882.594/0001-65, e a UNIVERSIA
BRASIL-CNPJ: 04.127.332/0001-92; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12
meses. ASSINATURA: 20/10/2021. Silmário Batista dos Santos pelo IFSP, Anderson da Silva
Pereira, pela UNIVERSIA BRASIL.

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158749 - IFSP SOROCABA

Número do Contrato: 12749/2020.
Nº Processo: 23305.011025/2020-61.
Pregão. Nº 7749/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SOROCABA. Contratado:
04.542.518/0002-99 - VIGSEG VIGILANCIA E SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O
presente termo de aditamento ao contrato nº 12749_2020 de serviço continuado de
vigilância patrimonial desarmada noturna com dedicação exclusiva e fornecimento de
materiais, celebrado em 03/11/2020, tem por objeto o aditamento de prazo pelo período
de mais 12 (doze) meses, nos termos da cláusula 2ª do contrato c/c o artigo 57, ii da
lei
nº 8.666/93 conforme autos do processo 23305.009588.2021-71.. Vigência: 04/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.834,68. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23060.002050/2020-74.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
21.633.171/0001-28 - REFORMAR ELEVADORES LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência do contrato 12/2020, firmado em 18/11/2020, nos termos previstos em sua
cláusula segunda.. Vigência: 18/11/2020 a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 6.100,00. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23222002569202133. Objeto: Aquisição de mudas, sementes,
insumos e ferramentas para uso agrícola. . Total de Itens Licitados: 24. Edital: 26/10/2021
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr. José Sebastião da Paixão, S/n,
Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00031-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/10/2021) 158123-26411-2021NE800007

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158414 - IFSEMG - JUIZ FORA

Nº Processo: 23225.003071/2017-81.
Dispensa Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: O estabelecimento
das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão a
conexão das instalações das unidade de consumodo acessante ao sistema de
distribuição operado pela cemig d e o uso deste sistema de distribuição pelo acessante
em sua unidade inscrita no cnpj nº 10.723.648/0004-92 para o if sudestemg campus
juiz de fora, na tensão contratada de 22 kv..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 19/01/2018 a
18/01/2023. Valor Total: R$ 402.864,00. Data de Assinatura: 08/01/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Acréscimo de valor ao saldo do contrato por tempo indeterminado, nos termos da
orientação normativa da AGU nº 36, de 13 de dezembro de 2011. Valor acrescido: R$
170.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).'

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154762 - CAMPUS S J DEL REI

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23503.000775/2019-38.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST FED SUDESTE MG CAMPUS S. J. DEL REI. Contratado:
03.620.476/0001-13 - ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais
doze meses do contrato 05/2019. Vigência: 16/10/2019 a 16/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 53.860,00. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2021 - UASG 158137

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
leva ao conhecimento dos interessados que realizará Chamada Pública para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE do Campus Poços de Caldas, por meio da Dispensa de Licitação
29/2021, Processo 23500.001321.2021-29. Total de itens: 06 (seis). O Edital estará
disponível, no site do Campus (www.pcs.ifsuldeminas.edu.br) a partir de 26/10/2021.
Abertura das propostas: 16/11/2021 às 10 horas, via webconferência acessível pelo link:
https://meet.google.com/ubn-xtzz-dwi.

THIAGO CAPRONI TAVARES
Diretor Geral do Campus Poços de Caldas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002237202182 . Objeto: Aquisição de produtos alimentícios através do
PNAE Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Dispensa de licitação conforme artigo 14 da lei 11.947/2009
Declaração de Dispensa em 10/08/2021. CARLA APARECIDA DE SOUZA VIANA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 18/10/2021. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor.
Valor Global: R$ 27.868,00. CNPJ CONTRATADA : 01.112.137/0001-09 COOP
DOSTRABALHADORES ASSENT REGIAO PORTO ALEGRE LTDA.

(SIDEC - 25/10/2021) 158137-26412-2020NE800126

EDITAL 193/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Pouso Alegre, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área - Química, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 26 de outubro de 2021
até as 23h59 do dia 01 de novembro de 2021. O contratado terá de ministrar aulas nos
ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95,
Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23345.002073/2016-14.
Pregão. Nº 20/2016. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
10.343.472/0001-09 - LOKSERV SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Fica acordado entre
as partes que o contrato original, será prorrogado por mais 06 meses e terá vigência de
23/11/2021 a 23/05/2022. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 06/2020
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, CAMPUS MUZAMBINHO
CONTRATADO: Marcos Celso Rodrigues;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 19/10/2021 a 23/05/2022;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 25/10/2021; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Marcos
Celso Rodrigues, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS
MUZAMB

Número do Contrato: 14/2020.

Nº Processo: 23346.000964/2020-02.

Pregão. Nº 30/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:

18.670.159/0001-89 - BID COMERCIAL EIRELI. Objeto: Aditivo de prazo e valor.

Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

1.053.891,57. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




